Paulo, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no art. 4º, I, da Lei Municipal nº 2.245, 
de 07/12/2018; 

DECRETA: 

Art. 1º. Fica aberto no orçamento municipal de 2019, um crédito adicional suplementar na 
importância de R$ 92.691,32 (noventa e dois mil seiscentos e noventa e um reais e trinta e dois centavos), 
para atender a seguinte programação: 

FIC CLOC FUNC / PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
169 020304 08.244.0011.2023 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA JURÍDICA 10.000,00 
406 020602 15.451.0018.1029 4.4.90.51.00 OBRAS E INSTALAÇÕES 82.691,32

[...]

O crédito aberto no artigo anterior será coberto com recursos oriundos do excesso de 
arrecadação de recursos de transferência de convênios da União, por intermédio do Ministério do 
Desenvolvimento Regional, antigo Ministério das Cidades, no valor de R$ 82.691,32 (oitenta e dois mil 
seiscentos e noventa e um reais e trinta e dois centavos), e da anulação parcial das seguintes dotações 
orçamentárias: 

FIC CLOC FUNC / PROG CATGO ESPECIFICAÇÃO VALOR R$ 
172 020304 08.244.0011.2023 4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES -10.000,00 
    TOTAL GERAL -10.000,00

[...]

Processo nº 44/18, destinado à contratação de empresa 
para prestação de serviços odontológicos na equipe de 
Saúde Bucal do ESF do Jardim Ypê, para prorrogar sua 
vigência até 31 de dezembro de 2019

CLAUSULA SEGUNDA: O valor do presente 
instrumento será de R$ 5.800,00(cinco mil e 
oitocentos reais) mensais, perfazendo um total de R$ 
40.600,00(quarenta mil e seiscentos reais), sem reajuste 
de preço, mantidas inalteradas as demais cláusulas 
contratuais.

FINALMENTE, por estarem justos e contratados e 
de pleno acordo, depois de lido e achado conforme, 
vai devidamente assinado pelas partes e por duas 

testemunhas a tudo presente.